iam legari, de iure communi potuisse, iuxta l. cum senatus ff. de reb. dub. cum alijs, ex quo, huius legis decisio, ad id non necessaria, plane deprehenditur.

13 In hac igitur controversia & difficultate magna, superiorē nouam Batt. interpretationem aduersus receptam glossę sententiam, cum reliquis non probo, nec enim, quæ illum mouerunt, eius sunt ponderis, ut receptam sententiam deturbent, tot iuris documentis & legum authoritatibus muniam, quibus, in testamētis, & habilitas personæ testantis, & iuris solennitatis non rarō inculcatur, nec, licet, alijs nō rarō specialia multa, ac priuilegia, in ecclesiarum, ac pia causa fauorem concessa legam⁹, a regulis iuris ordinarij, istius fauoris prætextu recedere, licet, vbi id specialiter cautum non reperitur, si quidem in iure nostro generalis determinatio priuilegiatas quoquē personas comprehendit l. in fraudom §. final. ff. de militar. testament. vbi notat Bald. Dec. in l. discretis, num. 8. C. qui testament. facer. posse. & in l. cum quedam puella nu. 2. ff. de iurisdict. omn. iud. idem Dec. in l. i. nu. 8. ff. de reg. iur. latē Tiraq. de retr. lig. nag. §. 1. gloss. 14. à num. 96. versicul. nam statutum, cum sequentib. Valaf. noster consult. 51. num. 28. tom. 1. & in notabili casu tradit Abb. in c. in præsentia, vitim. notab. de probat. quem ibi defendit Dec. nu. 35. vnde cum, respectu personæ testantis, ac ciuilis solennitatis in testamēto requiri, pia causa, ciuibus legibus priuilegiata non reperiatur, iuris ordinarij regulis, ac legibus, in hoc iudicanda erit, attento ciuili iure, nam de Canonico postea differemus. Denique, pro hac sententia est tex. expressus in d. l. generali, vbi, in ecclesiæ institu-

inſtitutione omnis iuris ſolennitas
exigitur.

Nec Bartolum iuuat generale verbum, *vniuſquisque*, de quo in praſenti, quaſi tam inhabiles, quam habiles, cōprehendat, & ſic, inhabilibus etiā, licentia, de qua hīc, elargita cengeatur, ad quod etiam inducit verba, *liber fit ſtylus*, & veſtibum, *arbitrium*, infine poſitum, intelligens de arbitrio, ab omni iuris ſolennitate libero, non, inquam, haec communī ſententiae aduerſantur, quibus ſupra reponſum extat, vbi tradidimus, verba, & ſi generalia, ad habiles tamen caſus reſtringi, ſolere: præterea, verba legis, ſeu ſtatuti, quanuſi vniuersalia ſint, tamen ſecundum ſubjectam materiam intelliguntur, & reſtringuntur, vt tradit Alex. conf. 35. viſo proceſſu, col. 4. verſic. circa tertium, li. 4. Dec. in l. 4. nu. 4. inſr. de teſtami. milit. id que etiam impropriata. Significatio ne vocabuli, vt referens Alex. tradit Dec. in l. bonorum, num. 15. inſr. qui admitt. ad bonor. poſtſes. & in contrariabus eſt tex. ad hoc celebris, in l. ex conduſto § Papinianus, aliāſl. ſi vno, & ibi Bart. ff. locat. l. iſulam ff. de praſcript. verb. l. dāni infeſti quidam ff. de damn. infeſt. atque ita, verba illa, *vniuſquisque*, &, *liber fit ſtylus*, & ſi generalia ſint, debent tamen ita accipi, vt habiliſ teſtetur, & ſolenniter quidem, ſecundum ſubjectam materiam teſtamentorum, de qua hic Imper. agit, præſertim, quod, ea ſuppoſita, propriam verborum significatio nem reſtrictio hec non offendit. De niue credendum non eſt, Romanū Principem, qui iura tuetur, totam teſtamentoſorum obſeruationem, mul tis vigilijs excogitatam, atque inuē tam, huuiſmodi verbo voluisse, euer ti, vt Imperat. ait in l. ſi quando, inſr. de inofficiis. teſtament. Cetera

quaꝝ Bartol. mouere poſſent, diſſi culates, ſcilicet, ſup. adductas conta communem hutus tex. intellectum, & verba rubricę, inferius reſolute mus, noſtram, ad huius tex. litera mē tem, interpretationem afferētes, ſalua glosſa, & ceterorum hic ſententia, quam, ex ſupra diſtiſ, tam facile in ſe veram faciemur, quām, huius leg. ſen ſu & intellectui minimē congruen tem.

- 14 Profaciſ iigitur, ac congreuo huius leg. ſenſu & intellectu vnum p̄mitto, omnibus, non literatis tantum, ſed etiam vulgaribus hominibus no tum, collegium, nempe, & conciliū, inter ſe diſferre, aliud eſt enim, hoc, aliud, illud, quod & vocabuli diuerſitas, (quaꝝ ad tei diuerſitatem argu mentatur aliāſ Imperat. Constantin.) & vocabuli vtriusque etymologia planē de monſtrat, quaꝝ deſumptum argumen tum, validum eſt in iure, vt probat l. 2. §. appellata ff. ſi cert. petat. vbi tra dit Bart. num. 1. & 2. quem tex. ad hoc tota die allegari, dixit ibi Iaf. in princip. quod tamen intelligentum eſt, dummodo argumentum ab etymologia negatiuē ſumatur, & tei definitionō repugnet, vt per Bart. & doctor. in d. §. appellata, ſecundum Iaf. ibi num. 3. ex professo verō, quando ab etymologia valeat argumen tum, tradit idem Iaf. in l. 1. a numer. 15. cum ſequentib. ff. do acquirend. poſſes. latiſſimē Vigl. in princip. iſtit. de teſtamento. ex nu. 5. Sed quod attinet ad propositum, illud ſatis eſt, quod etymologia rem lignificat, etymologiam, namque, vocat Cicero. Topic. notationem, quia notam facit rem, de qua praedicitur, & non ſolum verbū, ſed etiam tei, de qua que ritur, vera interpretationem ſequitur, vt ait Prateius in lexicon iuris, verb.

verb. etymologia : & hinc est, quod etymologiam, resolutionem vocis in proprium rei effectum appellat Bal. in c. i. §. si quis, col. vlt. de controvers. inuestit. & in l. non sine, infr. de bon. quæ liber, quem refert Ias. in d. l. i. num. 17. Vnde si, collegi, & conciliij, diuersa sunt nomina, & (vt vtriusque nominis etymologia ostendit, quam statim explicabimus) diuersi effectus, illa inter se diuersa esse, planè deprehenditur, iuxta d. l. si idem, vt sic, de uno ad alterum argumentari, non licet iuxta vulgar. regul. l. Papinianus exuli ff. de minorib. c. 2. de translation. Episcop.

15 Est enim collegium, plurimum simul in eodem loco cohabitatio, iuregentium, vel ciuili permitta, finem publicum respiciens, hanc definitio nem colligo ex ijs quæ tradunt glossa, & Bart. in rubr. ff. de colleg. illicit. vbi etiam tradunt differentiam inter corpus, & collegium, quæ refert, & sequitur Ias. in l. i. §. si autem collegium, num. 3. ff. ad S. C. Trebell. & ex Bart. in l. final. ff. de colleg. illicit. Abb. in c. dilecta, num. 5. de excessib. prælat. trium auctem, ad id, cohabitationem sufficere, probat tex. in l. Neratius ff. de verbis. significat. & ita dixit glossa in d. rubr. quæ ibi Bart. probat, tradit Bartholom. Bolognin. in repet. Auth. habita num. 339. infr. né filius pro patr. vbi collegium aliter definit, dicens, quod est trium, vel ultra, hominū simul honeste habitantium, in re à lege non improbata facta conuersatio : quæ definitio naturam, seu substantiam definiti nō satis includit, nempē, commune cōmodum, cuius causa collegia insti tuuntur: glossa autem in c. i. verb. vbi congregatio, 10. quæst. i. dixit, de iure canonico sufficere duos, vt sit collegium, de iure verò ciuili, tres, quæ

glossa sententiam probat Abb. magis communem dicens, & differentiat rationem assignans, in c. i. num. 5. de elect. vnde collegium dicatur, quasi plures in se colligens, vt per Bart. in d. rubr. de colleg. illicit. Ias. in d. §. si autem collegium, num. 3. & est glossa in l. i. vero. collegium ff. quod curusque vniuersit. nomin. nomen sic ab effectu mutuat, vt aliás, de tutoribus, & editis tradit Imper. in §. tutores autem, instit. dei tutel. quod generaliter de nominis etymologia paulò ante notauiimus, & est vniuersitatis nomen, corpus fictum representans, ad ea quæ iuris sunt, vt colligitur ex d. l. i. cum suis §. §. & ex d. titul: de colleg. illicit. & ex l. mortuo ff. de fideiislorib.

16 Concilium verò, (vniuersale di co) non plurimum, in uno loco successiva, ac perpetua coabitatio est, sed est congregatio quædam patrum totius Reipublicæ Christianæ, auctoritate Apostolica in unum conuocata, ad statuendum, & prouidendum super his, quæ catholicæ fidei, & Ecclesiæ utilitatem respiciunt, ita colligitur ex Epistola Victor in §. suscipimus, sup. tit. proxim. tradit Salyc. hic num. i. vbi in fine addit, quod cōcilium, ex more, & vsu loquendi, ac eleganteri nomine sumptu, dicitur, quando generale est, Synodus verò, quando prouinciale, & per Episcopum conuocatur. Dicitur autem concilium, quia diuersas, siue etiam contrarias opiniones, in unam certam, & determinatam sententiam conciliat, Salyc. d. num. i. atquæ ita, animorum potius quam corporum cōjunctionem intendit, sicut de, conuentio nis, verbo tradit Vlpian. in l. i. §. cōuenientis verbum ff. de pact.

17 Vnde iam illa differentia appetit inter collegium, & concilium, quod collegium,

collegium, proprium est, hominum in eodem loco collectio, & cohabitatio, concilium autem ad hoc tendit, ut diuersos animi motus, in vnum conciliet: utrumque ex supradictis censet. Collegium item, sui ipsius principalius negotijs intendit, quamvis bonum publicum finaliter pretendat, sicut & quodlibet aliud communiatatis corpus, concilium vero, publicae duntaxat ecclesiæ vniuersalis utilitatibus in omnibus attinet. Atque his planum iam manet, quod antea præmisimus, diuersa, scilicet, esse inter se, collegium, & concilium, ac proinde quæ de collegio scripta legimus, ad concilium extendere, sine lege non possumus, præsertim, si priuilegij causa illa sint scripta, quod stricti juris est, & ad priuilegiatas personas restringi natura sua, notissimum est.

88 Secundò præmito, iure antiquo, ciuitatibus, & municipiis, alijsque similibus corporibus factis inutiliter legari, nec enim, iure institutionis, seu legati quicquam illis relinquunt, poterat, vt tradit Plinius lib. 5. epistola. in epistola ad Calvium, ubi sic ait, Nec heredem institui, nec præcipere posse Rem publicam, constitut. Saturninus autem, qui nos reliquit heredes, quadrante Reipublicæ nostræ, deinde quadrante præceptione quadringentorum milliū dedit. Hoc, si ius aspicias, irritum: si defunsti voluntate, ratum & firmum est. Hec Plinius idem clarus probat Vlpian. in fragment. titul. 23. qui Hæred. instit. possit. versicul. Nec municipia, & prosequitur Duaren. in l. si quis ab alio. §. si parti. ff. de legat. i. cuius rei ratione subiunxit Vlpian. in municipijs, & municipiis, sic dicens. Nec municipia, nec municipes, heredes institui possunt, quoniam incertum corpus est, ut neque cernere vniuersi, si neque pro libito, de herede decernere possunt, ut heredes siant. Hec Vlpian. in d. versicul. Nec municipia, quibus clা-

re sentit, ideo municipia, & municipes, institui, non potuisse, quia incerta persona reputabantur, quam institui, non posse, præmisserat in codem titul. versicul. præcedente. Quæ sane ratio declaratione egit, nam sic simpliciter intellecta, tunc locum habere videtur, cum non est certum municipium, quod instituit testator, tunc, namque, incerta personæ relatum apparebat, & ideo inutiliter relatum manebat, quoniam, ut idem Vlpian. ait. d. tit. 23. versicul. Incerta persona, certum consilium debet esse testatis, quod sane, certum esse, appetit, ubi deciuitate, aut de municipio constat, de quibus testator sensit.

Quare prædicta Vlpian. ratio sic explicanda est, ut municipia, & municipes, institui, non potuissent, quoniam certo corpore non constabant, quod, institutum esse, diceretur, nam, cum quis municipia, aut municipes instituit hæredes, non eos instituit, prout singulos, si enim prout singulos institueret, non dubie talis institutio valeret, iuxta. §. & vnum hominem, instit. de hæredib. instituend. sic siquidem instituti, possent, singuli, suo per creationem, sive per gestionem pro hærede, adeundo, hæredes fieri: Vlpian. ergo in d. versicul. Nec municipia, loquitur de institutione, quæ facta est in municipia, vel municipes, prout vniuersos, quo casu, quia non ut singuli, sed ut vniuersi erant instituti, ad hoc ut hæredes fierent, non satis erat, quod cernerent singuli, seu pro hærede gererent, (qui erant duo modi, per quos olim, extranei hæreditatem acquirebant, ut tradit, & declarat, Vlpian. in d. titul. 23. qui hæred. instit. possit ex versic. Extraneus, cum sequentib.) sed necesse erat, quod id ab illis prout vniuersis fieret, siquidem ut vniuersi erant instituti, quod

quod certe fieri, esset impossibile, quandiu corpus quoddam nō fingetur, quod ipsos prout vniuersos representaret, & sic, cuius nomine, veluti hæredis instituti nomine, cretio, seu pro hærede gestio expediretur: vnde quod Vlpian. dixit in d. ys. Nec municipia, nec municipia, nec municipes institui, posse, quoniam incertum corpus est, non hoc tendit, taliū institutiones non valere, quasi persona incerta institutiones, quod primò ostenditur, quoniam de institutione personæ incerta supra proximè loquutus fuerat, cui rationē subiunxit diuersam ab ea, quam in municipum, & municipiorum institutione scripsit. Præterea istius ratio cessat in illa, & illius, in ista, si quidē constat, incertam personam, cuius exemplum figurauit Vlpian. in d. ys. Incerta persona, his verbis, quisquis, primus ad funus meum venerit, hæres esto; post quam venerit ad funus, posse, vel decernendo, vel pro hærede gerendo, hæreditatem adire: Denique hoc innuit Vlpian. cum mysterio dicens, municipij institutionem non valere, quoniam incertum corpus est, nec enim dixit, quoniam incerta persona est, cuius institutionem, ideo non valere, prædixerat in d. ys. precedente, quoniam certū cōsiliū debet esse testatis: quæ satē ratio planè cessat in institutione municipij, circa quod, negari non potest, certum esse consiliū testantis: illuc itaq̄ nō valet institutione, quoniam incerta est mens, & cōsiliū testantis, hīc verō non valet, quoniam corpus ipsum, incertū est, hoc est, quoniam nō est corpus aliquod certum, & cōstās, quod, instituēsse, dicatur, vt vniuersorum nomine possit adire, & adquirere hæreditatem.

Qua etiam ratione, nec legata, nec fideicomissa relinquī, poterāt, mu-

nicipijs, aut municipib⁹; quia corpus aliquod nō erat, quod ipsos prout vniuersos representaret, & sic, cū, municipib⁹ prout vniuersis, & non prout singulis, relictū erat, non valebat relictū, veluti si relinqueretur illis qui nō essent in rerū natura; quod in d. ys. Nec municipia, vbi de fidēicōmissaria hæreditate loquēs, & dicens, quod posset municipib⁹ restituī: Denique, subdit, hoc status consulto prospectum est, quasi sic aperte significaret. Senatus cōsulti authoritatē necessariā fuisse ad hoc, vt municipib⁹ fidēicōmissū hæreditatis adquiri potuisset, hīctū, videlicet, corpus quodā inducēdo, quod municipes ipsos prout vniuersos, quādo ita illis hæreditas per fidēicōmissum relicta fuerat, representaret, & sic, eis prout vniuersis, relictū adquiri, potuisset, vt de municipio, hæreditate, & alijs, personæ vice fungentibus, ad ea quæ iuris sunt, traditū extat in l. mortuo ff. de fideiussorib⁹, quod cum fictionis iure tradatur, & fictionē dō nouo inducere, aut de easu ad casum extendere, homini non licet, l. si forf. de castrenſ. pecul. tradit Bart. in l. si qui pro emptore, q. i. n. 2. 4. ff. de vſu capionib⁹, l. s. in l. si quis in fundi vocabulo, n. 52. ff. de legat. i. & in l. s. hoc autem, lect. i. n. 6. & 2. lect. nu. 13. ff. ad Trebell. ad hoc, vt respectu hæreditatis, seu cuiusvis relictū adipisciendi, ciuitas, & municipium, vt fieta & habilis persona censerentur, legis autoritate opus erat, quæ sola fictionem inducere potest, vt per Bartol. & Iason. proximè citatos. Quō fir, vt iure antiquo, antequam id lege permitteretur, ciuitas, & municipium, testamento quicquam capere, non possent, quod Vlpian. & Plinius antea citati tradiderunt.

Cū verō aequitas (quæ fictionis cau-

C fa

L.I.C.de Sacrofanci. Eccles.

sa sēper est l. postliminiū ff. de captiu. & postlimin. reuers. tradit Bar. d. l. si is qui p̄emptore, q. i. & ex professō q. s. princ. n. 67. & Dec. in rubr. n. 12. inf. qui test. facer. poss. i. postularet, vt ciuitas, & municipiū, fīcte personæ celeretur, quō, testam. sibi relicta capere, possent, propter publicā ciuitatis utilitatē, & necessitates, quibus, aliorū largitionibus subueniri, æquū erat, Aproniano Senatus consulto (quod legis potestatē habet, §. Senatuscōsultū, instit. de iur. natur. gēt. & ciuil.) cōstitutū fuit, vt ònibus ciuitatibus Romani Imperij hæreditas relitui, posset, & deberet, quādo per fidēcōmisum hæreditas illis relicta fuisset, vt refert Paul. Iuriscons. in l. ònibus ff. ad Trebell. & Vlp. d. tit. 23. ¶. Nec municipia, in hn. qui in tit. 25. de legatis, in ¶. Ciuitat. ònibus, idē refert in legatis, eius rei originē Nervę Imper. tribuēs, & hoc iure hodie vtimur generaliter in reliktis quo quo titulo ciuitatibus, municipijs, & alijs corporibus licitis, vt in d.l. ònibus l. si tibi cū municipibus ff. quod cuiusq; vniuersit. nom. l. si hæres iusl. §. vicis l. ciuitatibus 122. ff. de legat. 1. l. 2. ff. de reb. dub. l. hæreditates C. de hæred. instit. & ibi cōmuniter Doctor. vt ait Gom. 1. tom. c. fin. n. 6. ¶. similiter etiā: quod autē magis attinet ad propositū nostrum, specialiter de collegio habetur in l. cū senatus ff. de reb. dub. vb. dicitur, quod Imper. Marci tēporibus senatus permiserit, licitis collegijs posse legari. Ex his itaq; manitestē cōstat, ciuitatibus, & alijs corporibus licitis posse iā hodie in testamento vtiliter relinquī, quod & Iuriscons. tēporibus ex senatus decretis poterat, atquē ita nō iute propiō & ordinario, ex testamen to capere, poterat, sed speciali id iure, & inducta fictione æquitatis caufa, permisū fuisse, cōstat. Cōstat item

ex prēdictis, fictionē huīusmodi; & speciale indultū, nō ab homine, sed à lege dūtaxat, aut à legis authoritatē habēre potuisse introduci, & ad casus nō expelles extēdi, & si candē ratio nē, & similē æquitatis causā habere viderētur. Nec enim id satis erat, vt, ab homine legis potestatē nō habēre introduci fictio, extēdi vē, potuisse, cui cōuenit, quod circa priuilegia, & leges exorbitantes crebrō traditur, quā, etiam ex rationis identitate, ab homine nō extenduntur, vt in l. si verō §. de viro ff. solut. matrim. & Bart. ibi, reg. quę à iure cōmuni, de reg. iur. lib. 6. quod de correctoria lege tradit glossa magna celebris & recepta in ¶. l. itē an idē, in Auth. quas actiones, inf. hoc tit. quę cōmuni, & vora est ex relatis à Duen. reg. 280. & Pinch. in l. i. p. 1. n. 68. C. de bon. matern.

19 Tertio iā & vltimō propinquius accedēdo ad nostrā leg. intellectū) præmitto vñ ònibus per se notū, nēpē, in tex. hic nullū ònino verbū de collegio teperit, nec de collegio, sed de concilio Imp. palā & expresse fuisse loquutū: Habeat, inquit, vñusquisque licentiā sanctissimo, catolico, venerabilique cōcilio, &c. Cū autē iā supra ostēderimus, diuersa inter se esse, cōciliū, & collegiū & Imp. hic appareat, nō de collegio, sed de cōcilio loqui, velle cū, quasi de collegio loquentē intelligere, vt omnes intelligunt, non est aliud, quām yelle, cū aliud sensib; quām quod dixit, dixit enim, cōciliū, Doctor. colle giū dixisse, volunt, quod nec de vulgaribus credēdū est, vt aliud sentiat quām quod dicūt l. Labeo, ¶. id Tubero ff. de suppellest, leg. sunt enim verba, eorū quę in animo sunt, note, & signa, ad quod plura cōgerit Tiraq; in l. si vñquā, verb. libertis, n. 17. & sequēti, inf. de reu. donat. fatius est ergo, Romanū principiū, & legislatorē, quę, propriē loqui, decet, de concilio loquen-

- loquentē, de concilio sentientē, & de illo legē ferentē, accipere, eō maximē, quod tētū vocabula, immutabiliā sunt l. si quis infundi vocabulo, & ibi Bart. & Doctor. ff. de legat. 1.
- 20 His veris & claris præmissis annotationibus provero huius legis intellectū, verus ille iam, ac facilis appetet, omni difficultate remota; Quāquam enim iam ante hanc leg. Marci Imp. tēporibus, collegijs legati, permīssū est senatus decreto d. l. cū senatus ff. de reb. dub. tamē permīsio illa, & licētia, ad cōciliū casū, sine lege extēdi, nō poterat, cū ea demum in collegijs, ex fīctione quadā, ac spēcialiter cōtra ius ordinariū fuisse in ducta; vt antea notauiimus, atqué ita quanuis aequitas postularet, vt id īus in cōcilio seruaretur, pro relictis eidē, tamē, quia cōciliū, prout est ea sanctorū patrū congregatio, & animorū conciliatio in candē sentētiā, ac decretū, de se capax nō erat huiusmodi relictorū, iure ordinario attrēto, cū nec vera, nec ficta adhuc persona, quā capere posset, iure cēseretur, legis authoritate ad id opus erat, quām hic interposuit Cōstant. Magnus tempore generalis illius primā Nicāe Synodi trecentorū & octo-decim patrū, de qua in Epistola, Victor. § suscipimus, sup. titul. 1. de sūm. Trinit. & fid. Cathol. & in c. sexta Sy nodus §. 1. distinct. 16. & in d.c. futurā Ecclesiā 12. q. 1. Atqué ita devera dubitād ratione ad huius tex. decisio-nē īā constat, nec enim, quia Marco Imperat. Senatus authoritate decretū fuerat, quod collegijs licitis posset legari, idcirco absque noua lege id in cōcilio permittēte, legari illi vtili-ter poterat, cū, quod in collegijs spēcialiter cautū fuerat, ad cōciliū, sine lege extendi non poterat, ex ratione, de qua supra, sunt enim hēc inter se diuersa valde, vt præmisimus. Appa-ret itē ex supradictis, in quo, licētia, seu priuilegium, de quo hic, aduersus iuris cōmunis dispositionē consistat, quod vtique cōsistit in eo, quod cōciliū vtiliter relinqui posset in testamēto, quod secundū ius commūne, anto hāc legē non permettebatur, vt tradi-mus, cōueniens autē huius licētē ratio, aequitas fuit, quā exigebat, vt religiōsissimus Imp. qui congregatē pro fidei augmēto & defensione, Ni-cāz, Synodo generali interfuerat, au-thoritatē suā pro illi relictis interpo-neret, ad similitudinē eius, quę iā ante pro collegiorū legatis fuerat in-terposita ā senatu, idquē propter eā-dē, autetiā maiorē aequitatis rationē, cū, rejecta iuris scrupulositate, cōue-nientissimum foret, liberā voluntatē hominibus esse, de rebus suis post mortē disponendi, & ita, quod opta-uetint, sanctissimo, catholico, vene-rabilique cōcilio relinqueret posse, quam legis lux rationem Imperat. hic expreſſit.
- 21 Ex qua decidendi ratione colligi-tur, non tā in pię cauſę fauorē, & pri-uilegiū quām ipsorū testatorū, ac li-berā voluntatis gratiā, legē hanc la-tā fuisse: nec obstat verbū, priuilegijs, de quo in rubric. quo motus Bar. hic in repetit. legē hanc secundū priuilegiū ecclēsia accepit, respōdetur cē-nim, quod rubrica inſcribitur, De Sa-crofani. Eccles. & de reb. & priuilegijs. ear. pri-ma autē hāc lex, nō ad priuilegia ec-clesiārum pertinet, sed ad res illis in testamento reliatas. Quod si obijcīa-tur, cōciliū, non esse ecclēsiām, atqué ideo, legē primā tituli de Sacrofani. Eccles. potius de ecclēsia personis, re-bus, aut priuilegijs, quām de cōcilio loqui, oportuissē, respōdēdū erit, cō-ciliū quidem, materialem ecclē-siam nō esse, sed ipsam catholicorum

- patrum congregationem, in totius Ecclesiæ causam & gratiam legitime conuocatam, sacram ipsam militarem Ecclesiam, cuius causa sit, representare, vnde apte & conuenienter, lex hæc, quæ loquitur in Concilio, in capite tituli de Sacrosanct. Eccles. scripta est: verbum autem, licentiam, in ea dirigitur ad testatorem, habeat, inquit, unusquisque licentiam, &cæt. Denique, ad populum lex lata fuit, ut ex superscriptione apparet, & aduerit Bart. hic in repet. num. 4.
- 22 Quibus omnibus, tam, inquam, ex verbis legis in decisione, quam in ratione, constat, Imperatorem hic potius, & principium, liberum stylum, & licetum arbitrium testatoribus debitum pro rerum suarum dispositione, quam fauorem ecclesiæ res pexisse, & sic, stylum, & arbitrium, à scrupulosa illa iuris subtilitate, de qua supra, liberum esse, voluit, non vero liberum ab ordinaria testamentorum solennitate, ut solus Bart. interpretabatur, in repetit. hic, à exercitis reprobatus, qui bus in hoc assentio. Atquæ ita apparet, quod verba predicta, prefatam Bartol. interpretationem non probat, quam etiam non iuvat doctrina ab eo adducta d. repet. num. 13. probata per gloss. & alios in l. 1. §. nuntiatione. versicul. item nuntiatione ff. de nouo. oper. nuntiat. & in l. 3. §. quolibet loco, vbi glossa verb. & tempore ff. de tute. videlicet, quod quando signum vniuersale iungitur verbo futuri temporis cōtinēti extēsionē actus iam concessi, etiā inhabiles cōprehendit, quā doctrinā, cōmuniter approbatam dixit Ias. in l. in prouinciali. § si in publico, nu. 3. ff. de nouo. oper. nuntiat. se-
cūs autē, si, per vniuersale signū, actus de nouo concedatur, tunc enim de habilitate restrictionē recipit, quo casu procedit l. ut gradatim §. & si
lege ff. de munerib. & honor. cū alijs de quibus sup. secundū quam doctrinā glos. & cōmunē, cū hiç vniuersale signū, unusquisque, adjicitur actui iam concessio, nēpē facultati testandi, inhabiles etiā cōprehēdere, videbatur, vt Bart. opinabatur, cuiusdam opinionē predicta doctrina & resolutio (vt dixi) nō iuvat, est enim illa intelligenda vbi signum vniuersale actui iam concessio appositi, si de habilibus tantum intelligeretur, nihil operaretur, tūc enim, ne superflū, & otiosē scriptum videatur, ad inhabiles extēdendum erit, iuxta d. §. nuntiatione, vbi. itē nuntiatione, & d. §. quolibet loco, si vero in persona habiliū vniuersale signum aliquid de nouo inducit, restringendum ad illos erit, secundum regul. d. §. & si lege, cū concord. quod ultimū euenit in praesenti, nā in persona illorum qui actuum testamenti factionē habebat, vniuersale signum, unusquisque, operatur, ut Concilio, cui ante hanc legē testamēti factio passiva non inerat, relinqueret, posset. Quia etiam ratione dicī potest, quod hic vniuersale signum non adjicitur actui iam concessio, nā & si generaliter concessum hominibus esset, testari, posse, non tamen ante hanc legem, in concilio commodum testari, concessum erat, ut ex supra dicitis constat. Denique cōmuni interpretationi minus obstat, quod ut simile Bart. pro sua adducit, de libera testāti licētia cōcessa militibus in l. 1. ff. de testam. milit. & sepe, alibi, quæ, ex eo quod libera conceditur, etiā inhabiles alias cōprehendit, ut in l. iure militari ff. illo titul. vnde, & in proposito, propter verbum, liber, de quo in tex. idē similiter videbatur dicendū, quæ, inquam, obiectio non obstat, & facile tollitur, respondendo, illud de militibus priuilegiū, sic in iure ciuilis receptum.

periti scriptum, non autem de testá-tibus ad ecclesiás, seu piás caulas a-lia-s, quæ tale priuilegium sibi iure ciuili non vendicat. Quid verò ver-bū, liber, hic importet, explicuim⁹ sup.

- 24 Ex hoc autem intellectu, qui mihi, huius legis verbis, & menti, absque dubio proprius, & conueniens vius est, illud secundo infertur, Imperato-re hic nihil de relictis ecclesiis colle-gijs determinasse, quidquid tam cō-munis quām Bartol. hic velint, cum in ecclesiasticis collegijs, (vt ostēdi-mus supra) circa relictorū validitatē, nec dubiū aliquod esse potuisse, nec licentia ab Imper. hic concessa opus esset, minus etiā verba tex. illis con-veniunt, ibi, *sanctissimo, catholicō, venerabilique Concilio*, nec enim concilij ap-pellatione collegium venit, quanquā sic interpretetur Faber hic in princ. nec ē contrā, vt sup. ostendimus, &, ex cōmuni vsl loquendi facilē ap-paret, nec enim Salmanticense col-legium Diui Bartholomai, nec Co-nimbricense Diui Pauli, nec Cōplu-tense Diui Illephonsi, aliquis cōcilia bene appellabit, sicut nec écōtra, Ni-cenū, Tolétanū, aut Tridentinū Cō-ciliū, proprié quis, collegia nūcupa-bit. Denique verba *sanctissimo, catholicō, venerabilique*, potius cōueniunt vniuer-sali cōcilio, quale fuit illud Nicenæ, trecentorū & octodecim patrū, tēpo-re Imperatoris Constantini) quām cuiuis collegio. Et sanè legē hanc, nō de collegio, sed de Cōcilio loqui, be-ne vidit, & fatetur Bart. in repetit. n. 32. in princ. (nec enim poterat, non videre) quanquam ipse, & reliqui, le-gem in concilio palam & expresse loquentem, ad collegium trahant.

- 25 Tertiō denique & vltimo ex eodo intellectu infertur contrā Salyc. hic n. i. dicente, legē hanc de cōcilio in-telligi, nō posse, quanquā enim, illā,

non in collégio, sed in cōcilio loquē-tē, apertē vidit, impropriato tamē, seu (vt melius dicā) rei vocabulo muta-to, legē de collegio, nō vero de cōcilio intelligēdā fore, ideo existimauit, quia cū cōciliū, nō successiuā, & per-petuā, vt collegiū, sed tēporalē dūca-tat causā habeat, nō quidquid homi-nes optauerint, prout les ait, sed tātū quod vietus necessitas exigit, ei posse relinqui, est opinatus, quā lanēfē-tiā & intellectū litera nostrī tex. ex-cludit, quā de concilio est, & non dō collegio, & hac in ter se, te & nomine diuersa sunt, vt p̄m̄sisimus; nec ve-ro Salyc. ratio contrariū suadet, nā & si conciliū de sui natura tēporale sit, tamen pro sua solēnti pōpa, & vt rei par est, celebrationē, sūptus & expē-ias magnas desiderat, ita vt ditissimo-rū hominū ampla legatā, illis non a-bundent, quod Imperatorē respexi-fē, existimandū esset, si verba illa, bo-norum quod optauerit, ad bonorum quā-titatē referre, nēcessē esset, quē tamē magis libertatē circa qualitatē bono-rū relictorū, quām circa quātitatē eo-rū, important, vt inferius in vltim. part. trademus.

- 26 Si verò casus euenisset, in quo re-licti quantitas concilij expensas ex-cederet, singulare dubium in resi-duo verteretur, quod, forte pluri-mi affirmarēt, in aliū pietatis vsū ex-pēdi, debere, qui destinato a testato-re maximē assimilari posset, iuxta id quod de legato ciuitati relicto, Mo-destin. respōdit in l. legatū, ff. de vſu-fruct. legat. vt in aliū vslum cōuerta-tur, cū nō possit expendi in illū, quō testator expressit, cuius argumento, in piā cauſa relictis idē cōmunitē obseruat, & pro regula trāditur, vt inf. dicemus. Sed p̄fēs casus, ad cōmūnē illā traditionē non videtur speclare, quippēqui, ibi proponitur,

C 3 quod

quod res a testatore reliqua, non potuit expediti in causam ab eo designatam, unde conjectura voluntatis in aliam similem erogatur, coniugitur namque ex causa a testatore expressa, hoc cum potius voluisse, quam ut heredis lucro reliatum cederet, d. l. legatum l. in testamento i. f. de conditione & demonstrat, at vero in causa praesenti, non est cur de legato in similem causam expendendo queramus, cum in illam, quam testator expressit, proponamus expensum, ita ut plene testatoris voluntati satisfactum appareat in complemento cause, quam ille designauit, atque ita de complemento causa a testatore expressa quæstio non est, sed de residuo legati post illam completam, quod, idcirco, penes heredem manere debere, puto, alioquin, si in similem pie-
tatis visum expendi, debeat, id quod superest praesentis synodi expensis, quibus testator prouidere voluit, dicimus, in alterius synodi expensas fore reseruandu, quod testatoris voluntati consentaneum non videtur; Denique casum hunc similem illi cœ-
scit, in quo centum alicui legata proponerentur, qui supra quadraginta capere non posset, quo causa, partem, quæ superat legatarij capacitem, ad alios successores deuenire, nulla dubitatio est l. i. C. de secund. nupt. l. 2. C. de naturalib. liber.

27 Vbi vero certæ quantitatis legatum reliatum proponeretur ad collegij, monasterij alicuius constructionem, tota quantitas erit expendenda in opus a testatore præceptu, adeo, ut & si minore summa aequaliter collegium, monasterium vel fuisset extractum, pars quæ supererit, non heredi, sed ipsim et collegio, aut monasterio sit applicanda: est enim perspicua differentia ratio inter hunc

& precedentem casum; quia in illo, peracto concilio, concilium non est, cuius expensis, & lucro residua pars legati applicari possit, vnde heredis lucro cederet, cui imputandum non est, quod maioribus expensis totam legati sumam non absumit, cum certa & limitata causa concilijs sit, cuius expensis cum plenè satisficerit heres, plenè testatoris voluntati satisfactum esse, credetur, quæ ratio in collegio, & monasterio cessat, quæ, & si magnificè, & sumptuosè minore summa constructa fuissent, negari tam non potest, quod, maiori legati summa sumptuosius & magnificientius extrui, potuissent, vnde pars, quæ supererit, non ad heredem, cui, est quod debeat, imputari, sed ad collegium ipsum, aut monasterium pertinet.

28 Iuvat id quod tradit Bart. in l. Luki. 2. §. a te peto nu. i. f. de leg. 2. vbi loquitur de illo, cui certa summa reliqua fuit, in testatoris funus, & si minorem expendat, quod superest, eius lucro non cederet, cum causa talis esset, quæ limitatas expensas non haberet, sed, vel plus, vel minus expendi in illam, potuisset, vnde secundum Bart. ibi, pars quæ funeris expensæ supererit, non pertinebit ad illum, cui in predictam causam reliatum fuit, cum steterit per eum, quomodo de-
functum solennius sepeliret, tota reliqui summa in id erogata. Denique predictam sententiam probat Socia. in l. quibus diebus §. Termilius vlt. notab. f. de conditionib. & demonstrat. vbi tradit per tex. ibi, quod vbi cunctæ pecunia relinquitur, ut ex ea aliquid fiat, seu construatur, tota debet expendi, nec pars quæ superest, heredis lucro cederet. Sed hoc debet intelligi in ijs, quæ certam & limitatam causam expensatum non habet, nam

nam quæ limitatam causam habent, vt diximus in concilio, alio iure cēsentur pro residuo legati, vt tenet Bar. d. §. a te peto. Quod ad alias facili species notandum erit.

29. Dubiū vero erit, vbi testator certam pecunia quantitatē in certum missarum numerum reliquerit, quæ quantitas, inspecta regionis consuetudine, numerum à testatore declaratum excedat, quid si residuo iudicandum sit, si forte hærediti lucro cedet, cui nihil in hac specie imputari potest circa oneris implementum? an si missarum numerus ampliandus sit? vt ita exuberantius defuncti voluntas adimplatur, dum in simili pietatis vsum expenditur, quod superfluit ei, quem ille designauit, iuxta Bar. communem sententiam per d.l. legatum s. de vñfuctū legat. vbi Bar. num. 3. scripsit, quod si certum reliquerit testator pro missis canendis, quæ propter interdictū cantari nequeant, illud relictum debet conuertī in alium vsum piū, quod de simili vnu intelligendum est, vnde in hac specie, in ecclesia alia ab interdicto libera cantabuntur missæ, quando in ea, quam testator designauit, intra tempus ab eo præsinitum celebrari nec possit; vel denique in casu prædicto dubium erit, an tota relicta quantitas pro numero missarum à testatore declarato sit erogāda? quod vltimum magis puto, quia & si pro minore summa totidem missæ dicantur, tamen in casu prædicto pro maiore, erunt dicenda, quia, scilicet, quantitas relicta, elecinosynæ loco est, quam extenuare, aut pluribus quām testator iussit, distribuere, hæredi non licet.

30. Per contrarium vero vbi quantitas relicta numero missarum à testatore mandato non sufficerit, erit